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Abstrakt: Problematika extrakce pravidel pomocí neuronových sítí
byla během uplynulých desetiletí častým námětem výzkumných prací. Tato
diplomová práce navrhuje nový model rostoucí fuzzy inferenční neuronové
sítě, vycházejících z principu rostoucích neuronových struktur [5]. To síti
umožňuje postupný nárůst počtu skrytých neuronů až do velikosti potřebné
pro dané úlohy. Pro účely této sítě byla zvýšena citlivost již existujícího shlu-
kovacího algoritmu vůči požadovaným výstupním hodnotám. Je také před-
staven nový rychlý algoritmus adaptace vah, inspirovaný teorií fuzzy množin.
Vlastnosti navrženého modelu i nová metoda výběru signifikantních vstup-
ních příznaků podporuje extrakci relativně malého množství jednoduchých
fuzzy pravidel. Navržené techniky jsou experimenálně ověřeny na reálných
datech popisujících vztah mezi různým typem bydlení v okolí Bostonu a jeho
cenou. Data byla získána z databáze “Bostonské ceny bydlení”.

Chapter 1

Introduction

Over the last decades artificial neural networks have been used as a very
useful tool to solve many tasks. Their powerful learning capabilities prede-
termine them for difficult and not fully understood problems. Once a training
set is available for the task at hand, a very common approach is to train one
or more neural network models for it and then let the best model work. No
matter how, just let it work. Unfortunately, for many tasks the black-box
behavior may pose a serious problem. For example in medicine nobody can
take the risk of using a model, which can misjudge in some unknown case.
The behavior and application of neural networks stand in the opposition

to the classical if-then rules. If-then rules are well understood by every soft-
ware developer. Once there is a domain expert available, it is often feasible
to provide an initial set of rules. Later on, these rules can be refined.
On the other hand, the problem is how to obtain the set of rules for a given

task in a general case. An expert may not always be accessible or cooperative.
Furthermore, the size of the set of rules may increase dramatically with the
complexity of the task. The expert may not be able to communicate all rules.
She may not even know them all consciously.
Another problem is the “sharpness” of if-then rules. If the input changes

slightly, a completely different rule may become active and the output can
change significantly. This may lead to large undesired system oscillations.
A well-known solution to these if-then rules problems represent fuzzy

if-then rules. The central point of view shifts from the classical crisp logic
to the fuzzy logic. In fuzzy logic a term may be satisfied to a certain degree
instead of only being true or false. When using fuzzy logic, a rule may be-
come active to a certain degree. The consequents of rules are then combined
together with regard to the rule activations.
Yet another advantage of the fuzzy theory approach may be its stability

with no extreme oscillations. Furthermore, it still provides a set of rules and as
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such it can be created and verified by a domain expert. Although the presence
of fuzziness may allow to express the same in less rules, when compared with
their “crisp” if-then counterparts, the fuzzy rules interaction can become
very difficult to understand. While it remains possible for a human expert to
verify the rules (at least to a certain level), it may become extremely tedious,
if not impossible, to construct a fuzzy rule base just manually.
For these reasons author of this thesis expects that fuzzy neural networks

represent the right direction to eliminate the weaknesses of both neural ne-
tworks and if-then rules. In this thesis, several models of neural networks,
including existing fuzzy neural networks, are discussed. Their advantages
and disadvantages are used to motivate the introduction of a new growing
fuzzy inference neural network (GFINN). The nature of the model provides
a growing architecture for the task being solved. The constructed network
is considered to be sufficiently large in order to achieve the desired perfor-
mance and sufficiently small in order to yield adequate generalization.This
new model is based on structure of so-called growing neural gas. The basic
model is, however, substantially extended and improved. The final neural
structure can be transformed into a set of fuzzy rules, making the function
of the network verifiable. The GFINN structure supports an easy selection of
significant input features. As a result, the extracted rules will be simpler and
easier to understand, compared to other existing fuzzy neural networks. A
simple FOPT algorithm will be introduced for quick training of GFINN ne-
tworks. Supporting experiments performed so far have confirmed that FOPT
is capable of achieving an almost optimal performance, despite of the relati-
vely simple computations of the output weights.
The capabilities of the new model were tested both on an artificial dataset

and on real-world data - the Boston housing dataset, publicly available from
the UCI repository. Despite of a large amount of incorrectness in the data,
GFINN has been shown to extract a reasonably small set of fuzzy rules, which
are easy to understand.
Several different models of self-organizing neural networks, including the

growing structures, are described in the second chapter. The point of view of
the fuzzy set and fuzzy logic theory is brought in in the third chapter. This
chapter also describes existing fuzzy-neural techniques. The GFINN model
is introduced in the fourth chapter and experimentally verified in the fifth
one.
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Chapter 2

Self-organizing neural networks

2.1 Motivation

In the nature, self-organization can be seen as a process in which an or-
der emerges spontaneously. In such a process a large collection of simple
microscopic objects interacts locally. Few simple rules can give a raise to a
very complex macroscopic structure.
Self-organization in the human brain has been linked, among others, to

the evolution of speech [19, 18] and to human localization in space [21, 16].
In the hippocampus only few place cells fire for every space location. Nearby
locations activate close groups of neurons.
In the literature, there can be found several formal models resembling

this kind of natural brain processes [10, 1].
Few necessary terms such as clustering and vector quantization are intro-

duced in this chapter first. Later on, the basic self-organizing maps (SOM)
and related models are described and several improvements are suggested.

2.2 Background

2.2.1 Clustering

In the real world we can observe that certain objects may form groups based
on their similarity. A group of boxes will differ from a group of spheres.
A group of third world countries may be distinct from a group of highly
industrial countries.
Methods which aim at automatical discovering such groups of mutually

similar objects are called clustering techniques. The goal is to divide a finite
set of input patterns T = {−→ti : i = 1, 2, . . . , k}, −→ti ∈ <n into k pairwise
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Figure 2.1: A natural example of self-organization - A complex regular snow-
flake structure is determined by local molecule interaction.

disjoint subsets Tj, j = 1, . . . , k. At the same time, the subsets are required to
contain only mutually similar elements, while different subsets should contain
mutually dissimilar items. In general, the chosen similarity measure should
be considered to be domain specific, although though few general measures,
such as Euclidean metric, are used very often [10].

2.2.2 Vector quantization

Vector quantization is a classical signal-processing method that usually forms
a quantized approximation to the distribution of the input patterns −→x ∈ <n

[10]. A finite number of adequate reference vectors −→mi ∈ <n, i = 1, . . . , k is to
be found during vector quantization. Once the reference vectors are chosen,
the approximation of −→x means finding the reference vector −→mb closest to

−→x
(in the input space), usually using the Euclidean metric:

−→mb = argmin{‖−→x −−→mi‖} (2.1)

2.2.3 Artificially generated sample data

The following sections deal with the supervised and unsupervised variants
of self-organizing maps. To visualize their properties a sample dataset shown
in Figure 2.2 is used.
When used to illustrate the function of unsupervised methods, the input

data patterns are considered to come from the grey areas with a uniform
probability distribution. In such a case, white areas have a zero data density.
When used to illustrate supervised learning, the situation is slightly dif-

ferent. In this case the grey areas represent the data from the class labeled
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Figure 2.2: An artificially generated sample dataset.

with ’+1’, while the white areas represent the class labeled with ’0’. For su-
pervised learning, the data patterns are uniformly distributed over the whole
input space 〈0, 1〉 × 〈0, 1〉.

2.3 Unsupervised variants

2.3.1 K-means clustering

Figure 2.3: Cluster centers obtained by k-means clustering (k = 20)

The k-means clustering algorithm is generally not considered as belonging
to the SOM-family. This method is, however, very similar to the described
SOMs and brings an important insight into their function.
K-means is widely used as one of the most straightforward clustering algo-

rithms. For the given value of k and the training set
T = {−→xi : i = 1, 2, . . . , n}, −→xi ∈ <n it finds k centers −→m1, . . . ,−→mk of the clus-
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ters and divides the training set T into k disjoint subsets corresponding to
these clusters.

K-means algorithm [20]

Input: Training set T = {−→xi}, k ∈ N
Output: k cluster centers −→m1, . . . ,−→mk

Algorithm:

1. Initialize the cluster centers −→mi, 1 ≤ i ≤ k
randomly.

2. For every center −→mi find the set Ti of all the
training patterns from T, for which −→mi is the
nearest cluster center using the Euclidean metric.

3. Use the mean of each group Ti as a new cluster
center −→mi:

−→mi(t+ 1) =
1
|Ti|

∑
−→x ∈Ti

−→x (2.2)

4. Repeat steps 2 and 3 for a fixed number of steps.

Discussion

Figure 2.3 shows the result of the k-means algorithm with k = 20 on the sam-
ple dataset.
Learning can be stopped if the cluster centers do not change from one

learning cycle to the next one. In this case, all cluster centers remain stable
in the future.

[…]

supported by its predicted lower medium MEDV value. This rule says that
the most “common” housing areas with a low medium housing price are away
from the river, with a medium industrialization and low nitric oxides con-
centration, while still being easily accessible from a highway (low index of
accessibility to radial highways).
The second and the third rule complement one another. The rule 2 de-

scribes areas with atypical proportion of black inhabitants, with a medium
proportion of large mansions, away from the main employment centers, but
accessible from a highway, with only a small proportion of lower status inha-
bitants. Houses in these areas are proposed to be among the more expensive.
On the opposite, rule 3 describes areas with a typical proportion of black inha-
bitants, far away from highways and the Charles river as cheap for housing.
This “far from highways ⇒ cheap” view is also expressed by the rule 4.

According to the overall activation, the rules 5 to 9 seem to capture rare and
special cases, including the most expensive living by rule 9.
Counterintuitively and unexpectedly, the average number of rooms per

dwelling (RM) is never used (except for the special-case rule 9). Although
the correlation shows and the intuition suggests a strong bind between the flat
size and its price, the network seems to ignore the fact. Why is it so remains
an open question. One common-sense hypothesis suggests that the flat price
is really affected by the location more than by the size. This hypothesis does
not, however, explain the high correlation between RM and MEDV .
An interesting fact is also revealed, when the patterns from the dataset

are sorted according to the network prediction error: The set of the fifteen
worst approximated housing patterns is almost identical to the set of housing
patterns with the upper bound housing value (MEDV = $50.000). In all ca-
ses the neural network underestimates the housing value. It may be caused
by the fact, that these values are both extreme and rare. There are, however,
other patterns in the dataset, that have only a slightly lower MEDV value,
are even rarer, but still do not appear in the worst prediction set. Another
hypothesis may be, that the network may have troubles with the fact, that
these upper-scaled housing values were censored [6]. They may lack regu-
larities underlying other patterns. Other authors also stumbled upon this
problem with their methods, some of them had even removed these patterns
from the considered data, claiming them “wrong” [24].
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An interesting question remains, whether the discovered rules will be the
same or at least similar for slightly changed training sets. Unfortunately,
already the first visual inspections of the rules obtained during 10-fold cross-
validation reveals, that the extracted rules can differ - for example no rule
similar to the fifth one appears for the second fold.
Only the results obtained for LMSE and FOPT are shown in Table 5.3.

Results for the gradient descent method computation of the output weights
are omitted because of a very low performance. The algorithm was very
sensitive to the choice of the learning speed parameter α. The underlying
hidden layer changes much faster, than the gradient descent can react to. It
could, however, be possible to use the batch mode for gradient descent.
When comparing the two methods - LMSE and FOPT, LMSE usually

yields better results. But while providing slightly worse results, FOPT requi-
res much less processing time. Another advantage of the FOPT approach
consists in the form of values for the output weights, which can be used im-
mediately as the consequents of the fuzzy rules. LMSE, while being optimal
with respect to the training set, sometimes offers output weights that are out
of the interval 〈0, 1〉 allowed for the output values. For the considered training
set, these “out-of-bounds” consequents may not become fully activated and
they may be compensated for by other rules. Unfortunately, this behavior
cannot be guaranteed outside of the training set and may be considered to
be unacceptable for many tasks. The FOPT method, on the other hand, can
never induce rule consequents outside of the interval allowed for the output
values.

53

Chapter 6

Summary

6.1 Summary

In this thesis, a new model of the growing fuzzy inference neural network has
been proposed. It is based on the idea of growing neural gas networks, impro-
ved by a strategy for nodes pruning and in increased sensitivity to adequate
output classes. Further, this system can be treated as a fundament inducing
a transparent system of fuzzy rules. This combination provides the network
with an unmatched capability of finding the size necessary for the task at
hand autonomously first and explaining how the network works in terms of
fuzzy rules later on. The fuzzy-set-theory point of view also motivates the
new FOPT algorithm for the computation of the output weights, which has
been shown to yield almost optimal results in much shorter time, than e.g.
the computation of the optimal weights performed by the least mean squares
estimations. The output weights computed by FOPT are guaranteed to stay
within the output values interval, unlike the output weights computed by
LMSE. The FOPT method can be also parallelized easily, supporting the ul-
timate idea of distributed information processing in neural networks. A new
technique for pruning of irrelevant features in the antecedents of the rules
has been introduced too.
The proposed GFINN model has been tested both on the artificial and the

real-world datasets. The experiments withe the artificial dataset experiment
reveal, that the new model of neural networks is capable of discovering the
knowledge and structure underlying the training data and that the extracted
knowledge can be interpreted in the form of fuzzy rules. The experiments
with the Boston housing data tested the ability of the model to deal with
larger and noisy data. Also in this case, the network succeeded in discovering
a small amount of understandable fuzzy rules describing the housing data.
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6.2 Future work

Despite of several advantages of the introduced model summarized in the
preceding section, important areas worth of improvements can be also seen
- namely the correct position of hidden neurons and the form of the induced
fuzzy rules. New neurons, which are created in the areas of high output
error, tend to migrate to areas with high data density. This artifact has been
inherited from the vector quantization property of original self-organizing
maps. The techniques introduced in this thesis restrict this behavior, but are
not capable of avoiding it completely. On the other hand, it also remains an
open question, whether it is a good idea to get rid of vector quantization.
Even small discrepancies in the input space areas with a high data density
may impact a high overall error at the output of the network.
When the housing rules obtained for different runs of the model during

cross-validation are compared, they clearly differ from run to run completely.
Obviously, this network belongs to “high-variance” models, such as decision
trees. From this point of view, it might be worth it to compare the GFINN
model with fuzzy decision trees [17] with regard to training speed and the
sensitivity to the noise in training patterns.
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Appendix B

Contents of the enclosed CD

Directory Content
animations animations of the training of growing grid and growing

neural gas for the sample data
data artificial and housing datasets
source source codes of the neural networks (not a part of this thesis)
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