# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Artificial neural networks for clustering
and rule extraction

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jiří Iša

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Teoretická informatika

●ponent/opONENTI: RNDr. Martin Dlouhý, Ph.D.

Členové komise: Předseda prof. RNDr. Petr Štěpánek, Dr.Sc.

Místa

Člen

Datum jednání komise

Výsledek jednání komise: prospěl

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise: prof. RNDr. Petr Štěpánek, Dr.Sc.

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“ Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.